
C:\Users\zanzotteral\Desktop\Ordinanza soffiatore.doc 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 
 

ORDINANZA SINDACALE N.  53  DEL  14.10.2020 

 OGGETTO: DISPOSIZIONI SULL’ ATTIVITA’ DI PULIZIA DELLE STRADE DURANTE 

IL PERIODO DELLA CADUTA FOGLIE. 

LA SINDACA 

Visto l’art. 344 del T.U. Leggi Sanitarie – RD 27.7.1934, n. 1265; 

Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Visto il Regolamento Locale d’Igiene; 

l’Ordinanza della Regione Lombardia n° 520 del 1/04/2020; 

Dato atto che: 

- la società IDEALSERVICE SOC. COOP. sede legale e amministrativa in Pasian di 

Prato (UD), Via Basaldella 90, è il soggetto individuato dal Consorzio dei Comuni 

dei Navigli, gestore del servizio integrato d’igiene urbana per conto del Comune di 

Albairate, tramite gara europea CIG 57017744C0; 

- con frequenza annuale nel periodo della caduta foglie, individuato nel periodo dal 

15.10 e il 31.12, vengono organizzati specifici servizi di pulizia del manto stradale 

per garantire la sicurezza dei passanti e nel contempo la pulizia delle caditoie; 

CONSIDERATA 

l’Ordinanza della Regione Lombardia n° 520 del 1/04/2020 avente per oggetto 

“ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL'ART. 191 DEL 

D.LGS.152/2006. DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI GESTIONE DEI RIFIUTI E 

DIBONIFICA A SEGUITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19”, la 

quale al punto 8 precisa “di sospendere, nel periodo di emergenza COVID 19, l’utilizzo di 

soffiatori meccanici, degli spazzatori ad aria e dei servizi di spazzamento manuale fatta 

eccezione per la raccolta di piccoli rifiuti ponendo attenzione a ridurre al minimo il 

sollevamento della polvere". 

CONSIDERATO ALTRESI’ 

che è priorità dell’Amministrazione Comunale garantire la sicurezza delle persone che 

percorrono le strade urbane così come assicurare il corretto funzionamento del sistema di 

smaltimento delle acque meteoriche posto ai bordi delle carreggiate e lungo i marciapiedi il 

quale, in assenza di pulizia costante e manutenzione, potrebbe causare disagi alla viabilità 

e oltremodo mettere a rischio passanti e veicoli; 

ORDINA 

che a partire dal 15 ottobre 2020 e fino al 31 dicembre 2020 la società appaltatrice del 
servizio di Igiene Urbana operi sul territorio comunale prevedendo uno specifico servizio di 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/


C:\Users\zanzotteral\Desktop\Ordinanza soffiatore.doc 

raccolta foglie, nel rispetto delle disposizioni di cui all’Ordinanza della Regione Lombardia 
n. 520 dell’01.04.2020 sopra richiamata. 
  
Si invita la Società addetta al servizio ad utilizzare i soffiatori solo ed esclusivamente nelle 
vie  e nei punti di tali vie dove le condizioni lo richiedano, ed in orari adeguati, ponendo 
particolare attenzione al fatto che l’operazione di soffiaggio avvenga in assenza di persone 
non addette ai lavori quindi prive dei DPI previsti dalla norma.  
 

DA’ MANDATO 
 

Al gestore del Servizio d’Igiene Urbana e all’Ufficio Tecnico il controllo delle disposizioni 
contenute nella presente Ordinanza. 
 

AVVERTE 
Ogni eventuale infrazione avrà come conseguenza la sospensione immediata 
dell’affidamento del servizio specifico e saranno applicate le sanzioni previste dal vigente 
Capitolato Speciale d’Appalto. 
 

  Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. della Lombardia, ai sensi e nei 
termini previsti dal D. Lgs. n. 104 del 02.07.2010 e s.m.i. ovvero ricorso straordinari al 
Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71 entro 120 giorni dalla 
pubblicazione del provvedimento. 
 
 
 LA SINDACA 
 Prof.ssa Susanna BIONDI 
    
  

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D. Lgs. 82/2005 

 


